miNas Gerais  diário do executivo sábado, 19 de Novembro de 2022 – 19

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretária: Luisa Cardoso Barreto

Expediente
 rESOLuÇÃO CONJuNTA COFiN/FCSNº 002, DE 17 DE NOvEMBrO DE 2022 .

 Altera a RESOLUÇÃO CONJUNTA COFIN/FCSNº 001, de 23 de fevereiro de 2022, que estabelece metas e indicadores a serem cumpridos pela Fundação Clóvis Salgado e define os parâmetros e valores para o pagamento da ajuda de custo específica com valores diferenciados a que se refere o Decreto
nº 48 .113, de 30 de dezembro de 2020, que regulamenta o art . 189 da Lei nº 22 .257, de 27 de julho de 2016 .
O COMiTÊ DE OrÇAMENTO E FiNANÇAS – COFiN e o PrESiDENTE DA FuNDAÇÃO CLÓviS SALGADO, no uso da competência que lhes confere o art .93, § 1º, inciso iii da Constituição do Estado, e de acordo com o disposto no art . 189 da Lei nº 22 .257, de 27 de julho de 2016, e inciso ii,
§ 3º do art . 1º do Decreto nº 48 .113, de 30 de dezembro de 2020 .
 rESOLvEM:
 Art . 1º - O Anexo i da rESOLuÇÃO CONJuNTA COFiN/FCSNº 001, de 23 de fevereiro de 2022, passa a vigorar na forma do Anexo i desta resolução .
 Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do 5º bimestre de 2022 .

 Belo Horizonte, 17 de novembro de 2022 .
 Mateus Simões

 Secretário-Geral do Estado de Minas Gerais
 Presidente do Comitê de Orçamento e Finanças

 Sérgio rodrigo reis
 Presidente da Fundação Clóvis Salgado

 ANExO i
 Plano de metas e indicadores da FCS

cod . Metas e indicadores (nome)
 Metas por período avaliatório

Exercício 2022
1) Critério Aceitação
2) Fórmula
3) Fonte de Comprovação Jan - Fev Mar - Abr Mai - Jun Jul - Ago Set - Out Nov - Dez

1 Publicação do Edital de Licitação para concessão de uso da Serraria
Souza Pinto . (Cumulativo) 0 0 0 0 0 1

1) Edital Publicado até 30/11/22 .
2) Quantitativo de edital publicado até o período avaliado .
3) Publicação no Diário Oficial.

2 Apresentações dos Corpos Artísticos da FCS . (Cumulativo) 8 27 44 61 79 97

1) Apresentações de corpo artístico da FCS realizadas nos períodos considerados, seja por apresentação
presencial ou com transmissão online .
2) Somatório do número de apresentações presenciais e com transmissão online do corpo artístico da FCS
realizadas nos períodos Considerados .
3) Relatórios; peças gráficas de divulgação, registro fotográfico e clipping de imprensa.

3 Ações realizadas nos espaços culturais gerenciados pela FCS
(Cumulativo) 9 19 30 44 53 62

1) Eventos realizados em espaços culturais gerenciados pela FCS realizados nos períodos avaliatórios .
2) Somatório do número de ações realizados em espaços culturais gerenciados pela FCS nos períodos
avaliatórios .
3) Relatório com os dados consolidados, que inclua exemplos das peças gráficas de divulgação, registro
fotográfico e clipping de imprensa.

4 Alunos matriculados nos cursos regulares e de extensão do CEFArT
(Cumulativo) 0 0 848 848 1 .080 1 .080

1) Novas matrículas realizadas nas capacitações de formação cultural, artística e tecnológica, iniciadas nos
períodos considerados .
2) Somatório de matrículas realizadas até o período avaliado .
3) Documento de ficha de matrícula emitida por aluno matriculado para o bimestre ou relatório emitido
pelo sistema de matrícula on-line, especificando se o curso foi disponibilizado de forma presencial ou
virtual .” .

 5  Meta de Arrecadação - fonte 60 (em milhões de reais)
(Cumulativo) - 0,172 - 0,430 - 0,860

1) receita arrecadada por bimestre acumulado no exercício de 2022 .
2) valor absoluto do somatório da receita arrecadada .
3) relatório armazém SiAFi, elaborado pela SCPO/SPLOr .

18 1715313 - 1

 rESOLuÇÃO CONJuNTA COFiN/iPSEMGNº 003, DE 17 DE NOvEMBrO DE 2022
 Altera a RESOLUÇÃO CONJUNTA COFIN/IPSEMGNº 002, DE 06 DE MAIO DE 2022, que estabelece metas e indicadores a serem cumpridos pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – IPSEMG – e define os parâmetros e valores para o pagamento da ajuda de custo
específica com valores diferenciados a que se refere o Decreto nº 48.113, de 30 de dezembro de 2020, que regulamenta o art. 189 da Lei nº 22.257, de 27 de julho de 2016.
O COMiTÊ DE OrÇAMENTO E FiNANÇAS – COFiN – e a PrESiDENTE DO iNSTiTuTO DE PrEviDENCiA DOS SErviDOrES DO ESTADO DE MiNAS GErAiS, no uso da competência que lhes confere o art .93, §1º, inciso iii da Constituição do Estado, e de acordo com o disposto no art .
189 da Lei nº 22 .257, de 27 de julho de 2016, e no art . 1º, § 3º, ii, do Decreto nº 48 .113, de 30 de dezembro de 2020,
 rESOLvEM:
 Art . 1º - O Anexo i da rESOLuÇÃO CONJuNTA COFiN/iPSEMGNº 002, DE 06 DE MAiO DE 2022, passa a vigorar na forma do Anexo i desta resolução .
 Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do 5º bimestre de 2022 .

 Belo Horizonte, 17 de novembro de 2022 .
 Mateus Simões

 Secretário-Geral do Estado de Minas Gerais
 Presidente do Comitê de Orçamento e Finanças

 Luiza Hermeto Coutinho Campos
 Presidente do instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais

 ANExO i
 Plano de metas da iPSEMG-MG

(cod .) Metas e indicadores (nome)
 Metas por período avaliatório

2022
1) Critério de Aceitação
2) Fórmula
3) Fonte de Comprovação Jan- Fev Mar –Abr Mai-Jun Jul –Ago Set –Out Nov – Dez

1 Tempo médio de permanência hospitalar – HGiP (Não cumulativo) 8,2 dias 8,2 dias 8,2 dias 8 dias 8 dias 8 dias

1) São considerados os pacientes que tenham alta entre os dias 26 do mês anterior e o dia 25 do mês
subsequente para cálculo da permanência do paciente .
2) Soma dos tempos de estadia dos paciente-dia / Total de saídas .
3) relatórios do Sistema DrG e Sistema Soul Mv, consolidados em relatório gerencial da
Assessoria Estratégica

2 Taxa de reinternação – HGiP (Não cumulativo) 5,5% 5,5% 5,4% 5,4% 5,3% 5,3%

1) Pacientes de reinternação, que estiveram internados há 30 dias ou menos, e que a internação atual
seja uma complicação ou recaída da internação anterior .
2) (Número de reinternações não programadas pela mesma causa até 30 dias da alta hospitalar /
Total de saídas) x 100
3) relatórios do Sistema DrG e Sistema Soul Mv, consolidados em relatório gerencial da
Assessoria Estratégica

3 Percentual de microrregiões com ao menos um prestador hospitalar credenciado
(Não cumulativo) 75% 75% 75% 75% 75% 75%

1) Hospitais com contrato de credenciamento vigente com o iPSEMG, por microrregião .
2) (Número de microrregiões do iPSEMG com ao menos um prestador hospitalar credenciado/
Número total de microrregiões do iPSEMG) x 100
3) relatório de contratos extraído do Sistema SADS .

4 Média mensal de cirurgias realizadas – HGiP (Não cumulativo) 400 400 500 500 530 530
1) Cirurgia concluída e registro no sistema Mv atualizado .
2) Número de cirurgias realizadas no HGiP / Número de meses apurados
3) Planilha sistematizada de Gestão Hospitalar, elaborada pela equipe do Bloco Cirúrgico do
HGiP

5
redução de 26,6% do passivo de processos de concessão de pensão passíveis de
envio aoTribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, de um total remanescente
de 4 .310 processosaté 31/12/2022 . (Cumulativo)

4,2% 8,3% 12,5% 16,6% 20,8% 26,7%

1) Processos de pensão civil ativos preparados e enviados ao TCE-MG para apreciação .
2) (Número de processos de pensão civil ativos preparados e enviados ao TCE-MG para apreciação
/ Número total de processos de pensão civil remanescentes para envio ao TCE-MG (4 .310
processos)) x 100 .
3) relatório de Acompanhamento do cumprimento do relatório de Auditoria nº 2010 .1483 .20
(bimestral) .

18 1715331 - 1

PELA POLÍCiA CiviL DO ESTADO DE MiNAS GErAiS

A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentado, a partir de 05/11/2015, com proventos integrais,
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso ii, 72, inciso i e 73, inciso i,
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013,
Tiago isaac da Silva, MASP 344 .095-5, CPF 656 .459 .016-49, ocupante
do cargo de investigador de Polícia ii, Código iP-ii, Nível ESPEC,
Símbolo iPESP, Grau A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas
Gerais - Belo Horizonte / MG .
A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentado, a partir de 22/03/2019, com proventos integrais,
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso ii, 72, inciso i e 73, inciso i,
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013,
Clayhmitison Clayton Cabral, MASP 349 .206-3, CPF 672 .748 .116-49,
ocupante do cargo de investigador de Polícia ii, Código iP-ii, Nível
ESPEC, Símbolo iPESP, Grau ii, lotado na Polícia Civil do Estado de
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentado, a partir de 03/11/2022, com proventos integrais,
nos termos do artigo 148,§§§§1º,2º,3º e 4º,do ADCT, acrescentado
pela Emenda Constitucional Estadual de 104 de 2020 combinado com
LCF Nº51 de 1985, Carlos Alberto da Conceicao, MASP 378 .100-2,
CPF 811 .958 .426-00, ocupante do cargo de investigador de Polícia ii,
Código iP-ii, Nível ESPEC, Símbolo iPESP, Grau ii, lotado na Polícia
Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentado, a partir de 07/07/2012, com proventos
proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso i, da Constituição
Federal 05 outubro de 1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição
Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado com
o artigo 8º, inciso iii, alínea “b”, da Lei Complementar nº 64, de 26 de
março de 2002, rander Maia, MASP 901 .630-4, CPF 043 .914 .896-00,
ocupante do cargo de Analista da Polícia Civil, Código ANPOL, Nível
i, Símbolo ANPOL1, Grau D, lotado na Polícia Civil do Estado de
Minas Gerais - Belo Horizonte/MG .

PELA POLiCiA MiLiTAr DE MiNAS GErAiS

A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 20/11/2017, com proventos integrais,
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41,
publicada em 31 de dezembro de 2003, Elcy Oliveira dos Santos,
MATrÍCuLA 092 .589-1, CPF 705 .375 .696-34, ocupante do cargo de
Auxiliar Administrativo da Polícia Militar, Código AAPM, Nível iii,
Símbolo AAPM3, Grau L, lotada na Polícia Militar do Estado de Minas
Gerais–Belo Horizonte/ MG .
A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 21/06/2021, com proventos integrais,
nos termos do artigo 144 da ADCT da CE/89, acrescentado pela ECE nº
104, de 15/09/2020, combinado com artigo 6º da ECF n° 41/2003, Maria
inês Botelho Garcia, MATrÍCuLA 093 .693-0, CPF 692 .510 .376-04,
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo da Polícia Militar,
Código AAPM, Nível ii, Símbolo AAPM2, Grau M, lotada na Polícia
Militar do Estado de Minas Gerais–Belo Horizonte/ MG
A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 18/10/2013, com proventos
proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso i, da Constituição
Federal 05 outubro de 1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Constituição
Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado com
o artigo 8º, inciso iii, alínea “b”, da Lei Complementar nº 64, de 26
de março de 2002, Elia de Matos Chaves, MATrÍCuLA 132 .676-8,
CPF 837 .276 .206-68, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo
da Polícia Militar, Código AAPM, Nível i, Símbolo AAPM1, Grau F,
lotada na Polícia Militar do Estado de Minas Gerais–Belo Horizonte/
MG .

PELA SECrETAriA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 26/08/2010, com proventos proporcionais,
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso ii, da Constituição Federal, 05
de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constituição
Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Marlene Maria
Palhares Fernandes, MASP 40 .691-8, CPF 607 .103 .906-10, ocupante
do cargo de Professor de Educação Básica, Código PEB, Nível iv,
Símbolo PEB4, Grau B, lotada na Secretaria de Estado de Educação
- Belo Horizonte / MG .

A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 13/12/2010, com proventos proporcionais,
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso ii, da Constituição Federal, 05
de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constituição
Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Martha Luzia Del
rio Hamacek, MASP 64 .361-9, CPF 243 .438 .036-00, ocupante do cargo
de Especialista em Educação Básica, Código EEB, Nível ii, Símbolo
EEB2, Grau E, lotada na Secretaria de Estado de Educação-Sabará/MG .
A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 11/09/2015, com proventos integrais, nos
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada
em 31 de dezembro de 2003, Meiga Helia Mourão Mafra, MASP
152 .236-6, CPF 433 .631 .996-00, ocupante do cargo de Professor de
Educação Básica, Código PEB, Nível i, Símbolo PEB1, Grau A, lotada
na Secretaria de Estado de Educação - Belo Horizonte / MG .
A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 01/10/2015, com proventos proporcionais,
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso ii, da Constituição Federal, 05
de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constituição
Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Maria do Socorro
Afonsino, MASP 163 .455-9, CPF 097 .794 .776-91, ocupante do cargo
de Professor de Educação Básica, Código PEB, Nível i, Símbolo PEB1,
Grau O, lotada na Secretaria de Estado de Educação - itamarandiba /
MG .
A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 24/10/2013, com proventos proporcionais,
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso ii, da Constituição Federal, 05
de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda à Constituição
Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Luzia Moreira
Mendes, MASP 166 .997-7, CPF 591 .143 .636-15, ocupante do cargo
de Especialista em Educação Básica, Código EEB, Nível ii, Símbolo
EEB2, Grau C, lotada na Secretaria de Estado de Educação - Governador
valadares / MG .
A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 07/05/2020, com proventos integrais,
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41,
publicada em 31 de dezembro de 2003, Esmeria de Sousa reis
Costa, MASP 167 .578-4, CPF 200 .687 .276-15, ocupante do cargo de
Assistente Técnico de Educação Básica, Código ATB, Nível iii, Símbolo
ATB3, Grau J, lotada na Secretaria de Estado de Educação - São João
Evangelista / MG .

A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 16/05/2022, com proventos integrais, nos
termos artigo 147,§2º,inciso i,§3º,inciso i e  § 5º do ADCT, acrescentado
pela Emenda Constitucional Estadual de 104 de 2020, Maria Aparecida
ribeiro Ferreira, MASP 170 .474-1, CPF 512 .545 .226-20, ocupante
do cargo de Assistente Técnico de Educação Básica, Código ATB,
Nível iii, Símbolo ATB3, Grau M, lotada na Secretaria de Estado de
Educação - inhapim / MG .
A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 03/11/2021, com proventos
proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso iii, alínea “b”, da
Constituição Federal, 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela
Emenda à Constituição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de
2003, Fani Gabriel Guzella, MASP 198 .780-9, CPF 543 .869 .006-59,
ocupante do cargo de Analista Educacional, Código ANE, Nível iii,
Símbolo ANE3, Grau J, lotada na Secretaria de Estado de Educação -
Belo Horizonte / MG .
A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 08/06/2017, com proventos integrais,
nos termos do artigo 40, §§ 1º e 5º, inciso iii, alínea “a”, da Constituição
Federal de 05 de outubro de 1988, com a redação dada pela Emenda
à Constituição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003,
Telmelita Pereira Braga, MASP 209 .365-6, CPF 175 .289 .336-00,
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, Código PEB,
Nível i, Símbolo PEB1, Grau O, lotada na Secretaria de Estado de
Educação - Belo Horizonte / MG .
A SECrETáriA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
declara aposentada, a partir de 27/11/2020, com proventos integrais,
nos termos do artigo 144 da ADCT da CE/89, acrescentado pela ECE
nº 104, 15/09/2020, artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41,
publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado com § 5° do artigo
40 da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, Neusa Maria
xavier Moreira, MASP 224 .901-9, CPF 123 .033 .486-68, ocupante
do cargo de Professor de Educação Básica, Código PEB, Nível iii,
Símbolo PEB3, Grau P, lotada na Secretaria de Estado de Educação
- Araguari / MG .

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202211190140300119.